
     
 

Pagina  1 di 4   

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

N. ______ del ___/____/____ 

 

 

 

OGGETTO: Attivazione corso di formazione per i lavoratori incaricati di attuare le 

misure di prevenzione incendi, lotta antincendio e gestione delle emergenze nei 

luoghi di lavoro- art 3 D.L. 512/96 convertito in Legge convertito in legge n. 609/96 

– art. 7 D.M. 10/03/98. Art. 37 comma 9 D.Lgs 81/08-D.M. 02/09/2021 da destinare 

al personale amministrativo, tecnico e sanitario di AREUS. Affidamento incarico ai 

VV.FF. 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 SSD Formazione Emergenza Urgenza Comunicazione e URP 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore e 

Responsabile del 

procedimento 

Dr. Pietro Ruiu 
 

 

 

Direttore della 

SSD 
Dr. Luigi Benedetto Arru 

 

 

 

laura.peddio
Font monospazio
221         02  12   2024  



     
 

Pagina  2 di 4   

IL DIRIGENTE  
 

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle 

deliberazioni del Direttore Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione n. 57 del 08.03.2019 e modificato con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 

VISTA la deliberazione n. 99 del 29/04/2019 con la quale è stato approvato il Regolamento 

per le deleghe delle funzioni di gestione ai Dirigenti; 

DATO ATTO che con Deliberazione n 17 del 19/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 

definitivo della AREUS, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge 

regionale 11 settembre 2020, n 24; 

ACCERTATA in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale n 93 del 12/03/2024 di presa d’atto 

della deliberazione ARES n 327 del 29-12-2023 avente ad oggetto “Approvazione del 

Piano Annuale della Formazione del Provider ARES 2024” e contestuale approvazione 

del Piano Annuale della Formazione  AREUS per l’anno 2024  ed assunzione del relativo 

impegno di spesa; 

PREMESSO che questa azienda in ottemperanza alla normativa vigente in materia 

deve provvedere alla formazione dei lavoratori incaricati di attuare le misure di 

prevenzione incendi, lotta antincendio e gestione delle emergenze nei luoghi di 

lavoro  attraverso l’erogazione di un corso di formazione per attività classificata di 

Livello 2; 

ATTESO che il suddetto corso di formazione è articolato su 8 ore (5 per le lezioni teoriche e 

3 per le esercitazioni pratiche); 

DATO ATTO che l’attività di cui all’oggetto rientra nel Piano della Formazione Aziendale 

anno 2024 approvato con Deliberazione del Direttore Generale dell’AREUS n. 93 del 

12.03.2024 e che la relativa spesa è inserita nell’impegno di spesa connesso alla 

Deliberazione n 93 /2024; 

ACCERTATO che l’RSPP in accordo con la Direzione Aziendale e i Coordinatori dei Servizi 

Infermieristici hanno individuato il personale da formare e che a tal fine risulta necessario 

organizzare n 3 edizioni per un totale di 90 lavoratori complessivi afferenti all’Area 

geografica di Cagliari; 

PRESO ATTO dell’istruttoria svolta dalla dr.ssa Annalisa Moro dirigente SSD Formazione 

Emergenza Urgenza  Comunicazione e URP; 



     
 

Pagina  3 di 4   

CONSIDERATO che l’AREUS non dispone di locali idonei nell’area di Cagliari dove svolgere 

l’attività formativa suddetta e che gli stessi verranno svolti presso l’Istituto Salesiano San 

Domenico Savio, a Selargius; 

ATTESO che il Corpo dei VV.FF. risulta il soggetto più qualificato per i corsi di formazione in 

argomento e che allo stesso, Comando Provinciale di Cagliari, è stato chiesto un 

preventivo di spesa per le tre edizioni previste; 

CONSIDERATO che il preventivo suddetto, protocollo n 0018572.29-08-2024 del 29/08/2024 

prevede il pagamento di € 1.673,00 ad edizione, per un totale di € 5.019,00  fuori campo 

IVA, ed è stato ritenuto congruo dalla Direzione Aziendale; 

 

RITENUTO pertanto di dover attivare n 3 edizioni del corso di formazione per i lavoratori 

incaricati di attuare le misure di prevenzione incendi, lotta antincendio e gestione delle 

emergenze nei luoghi di lavoro; 

 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

  

Per le motivazioni sopra riportate 
 

DETERMINA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

 

a) di approvare il preventivo di spesa dei VV.FF., Comando provinciale di Cagliari, 

protocollo n. 0018572.29-08-2024 del 29/08/2024 

b) di attivare n 3 edizioni del corso suddetto da tenersi presso i locali dell’Istituto 

Salesiano San Domenico Savio, a Selargius; 

c) di imputare la spesa prevista sul Bilancio  dell’esercizio anno 2024 come da schema 

sotto indicato: 

 

ANNO 2024.    

Ufficio autorizzativo UA_FORM FORMAZIONE 

EMERGENZA/URGENZA, 

COMUNICAZIONE E URP 

 

Macro 

Autorizzazione/SUB 

1/5 UA_FORM  

Conto A506030204 Spese per corsi di formazione e 

aggiornamento professionale 
€  5.019,00 

Centro di Costo SAN 9999 Costi comuni Area Sanitaria  

Importo Totale (Fuori 

campo IVA) 

                                                            € 5.019,00 



     
 

Pagina  4 di 4   

 

c) di demandare alla SSD Formazione Emergenza/Urgenza, Comunicazione e URP 

l’esecuzione del presente provvedimento;  

d) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale,  

ai fini della sua esecutività ed efficacia; 

e) di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e necessari  

ad assolvere l'obbligo ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. sul portale web aziendale - 

Sezione " Amministrazione Trasparente " 

 

Il Dirigente Proponente 

 

Dott. Luigi Benedetto Arru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __ /__ /____ al __ /__ /____ 

 

Il Responsabile della S.C. Affari Generali e Legali Dott. Francesco Bomboi 

Il Delegato Dott.                       

 

 

laura.peddio
Font monospazio
02   12    2024       17   12    2024


		2024-11-29T09:40:40+0100
	RUIU PIETRO


		2024-11-29T10:46:13+0100
	Luigi Benedetto Arru


		2024-11-29T12:00:10+0100
	Luigi Benedetto Arru


		2024-12-02T15:30:03+0100
	Laura Peddio




